
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 03.03.2015 № 2023-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
О вопросах Законодательного  
Собрания Свердловской области  
Губернатору Свердловской  
области в целях подготовки  
отчета о результатах деятельности  
Правительства Свердловской  
области в 2014 году 
 

В соответствии со статьями 5 и 18 Федерального закона «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполни-

тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 

статьей 31 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Губер-

натора Свердловской области о результатах деятельности Правительства 

Свердловской области в 2014 году Законодательное Собрание Свердловской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-

зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2014 году 

(прилагаются).  

2. Направить настоящее постановление Губернатору Свердловской об-

ласти. 

 

 

Председатель  

Законодательного Собрания 

 

                               Л.В.Бабушкина 
 

 

 

 

 

7п-ндм 



2 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Законодательного Собрания 

 

«О вопросах Законодательного Собрания 

Свердловской области Губернатору 

Свердловской области в целях 

подготовки отчета о результатах  

деятельности Правительства 

Свердловской области в 2014 году» 

 

 

ВОПРОСЫ 

Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору 
Свердловской области в целях подготовки отчета о результатах  
деятельности Правительства Свердловской области в 2014 году 

 

1. Планируется ли создание межведомственной комиссии по мони- 

торингу исполнения поручений Президента Российской Федерации с участи-

ем представителей Законодательного Собрания Свердловской области, Ад-

министрации Губернатора Свердловской области и Правительства Свердлов-

ской области? 

2. 30 июня 2015 года вступит в силу Федеральный закон «О промыш-

ленной политике в Российской Федерации», в соответствии с которым к пол-

номочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

в сфере промышленной политики отнесено принятие законов и иных норма-

тивных правовых актов субъектов Российской Федерации, устанавливающих 

меры стимулирования деятельности в сфере промышленности, осуществляе-

мые за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации. В настоя-

щее время в комитете Законодательного Собрания Свердловской области по 

промышленной, инновационной политике и предпринимательству создана и 

действует межведомственная рабочая группа по разработке соответствующе-

го проекта закона Свердловской области. 

Какие формы финансовой поддержки субъектов промышленной дея-

тельности в Свердловской области могут быть предусмотрены в разрабаты-

ваемом законопроекте и какой объем средств областного бюджета может 

быть направлен на эти цели в текущем году и плановом периоде? 

3. Какие меры принимаются исполнительными органами государст-

венной власти Свердловской области при осуществлении ими внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита в целях подготов-

ки и организации мер по повышению экономности и результативности ис-

пользования бюджетных средств, предоставленных открытому акционерному 



3 

 

обществу «Корпорация развития Среднего Урала» и открытому акционерно-

му обществу «Особая экономическая зона «Титановая долина»? 

4. В Свердловской области, как и по всей стране в целом, повышается 

стоимость лекарств в розничной продаже.  

Президентом Российской Федерации дано поручение Правительству 

Российской Федерации ежемесячно представлять отчет о розничных ценах на 

лекарства. Антикризисным планом Правительства Российской Федерации 

предусмотрена разовая индексация цен нижнесреднего стоимостного сегмен-

та лекарственных препаратов, входящих в перечень жизненно необходимых 

и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения.  

Председатель Правительства Свердловской области предложил главе 

регионального УФАС обратить внимание на цены лекарственных препара-

тов, не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарст-

венных препаратов, и проверить законность роста цен на лекарства в аптеках 

Свердловской области.  

Как предполагается на областном уровне организовать дальнейшую 

работу по стабилизации цен на лекарственные препараты? 

5. Какие крупные инвестиционные проекты реализуются или плани- 

руется реализовать в сфере растениеводства, в том числе производства пло-

доовощной продукции в закрытом грунте, на территории Свердловской об-

ласти? 

6. В чем причина отставания уровня средней заработной платы в 

Свердловской области от среднероссийских показателей в последние годы? 

7. В настоящее время существуют проблемы в сфере административно-

территориального устройства Свердловской области. К нерешенным вопро-

сам среди прочих относятся: неопределенность статуса управленческих ок-

ругов Свердловской области, понятия «город» в контексте административно-

территориального устройства Свердловской области, правового положения 

городских населенных пунктов Свердловской области, неясность статуса и 

границ внутригородских районов в городах с внутригородским делением, не-

определенность статуса сельских советов, а также устаревшие данные о сис-

теме населенных пунктов Свердловской области. 

Для урегулирования этих вопросов необходимо принятие решения 

высшими органами государственной власти Свердловской области.  

Для организации эффективной работы в сфере административно-тер-

риториального устройства Свердловской области предлагаем определить от-

ветственных должностных лиц органов государственной власти Свердлов-

ской области за проведение этой работы, в том числе из числа заместителей 

председателя Правительства Свердловской области. 



4 

 

8. Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин, 

обращаясь с Посланием Федеральному Собранию Российской Федерации  

12 декабря 2012 года, уделил особое внимание вопросам патриотического 

воспитания. Глава государства подчеркнул, что именно в гражданской ответ-

ственности, в патриотизме видит консолидирующую базу нашей политики.  

Свердловская область одной из первых в Российской Федерации при-

няла программу патриотического воспитания граждан на 2010-2015 годы.  

В настоящее время в области реализуется комплексная программа патриоти-

ческого воспитания граждан до 2020 года. Предполагается, что в реализации 

программы должны быть задействованы органы государственной власти, му-

ниципальные образования, некоммерческие организации, СМИ.  

Насколько эффективно в Свердловской области реализуется программа 

патриотического воспитания? Какие наиболее значимые мероприятия по 

патриотическому воспитанию молодежи планируется провести в год 70-ле-

тия Великой Победы? 

9. В ряде субъектов Российской Федерации приняты законы, направ-

ленные на патриотическое воспитание граждан, целью которых является ут-

верждение в сознании граждан социально значимых патриотических цен- 

ностей. В нашем регионе такого закона нет. Считаете ли Вы целесообразным 

принятие закона Свердловской области, закрепляющего системно-организа-

ционный подход, предполагающий скоординированную деятельность госу-

дарственных и общественных структур в вопросах патриотического воспита-

ния граждан? 

10. В настоящее время в Свердловской области родителям военнослу-

жащих, признанных погибшими (умершими) при исполнении обязанностей 

военной службы или службы в органах внутренних дел Российской Федера-

ции в период боевых действий в Чеченской Республике, в рамках предостав-

ления из областного бюджета субсидий социально ориентированным неком-

мерческим организациям (постановление Правительства Свердловской об-

ласти от 12.01.2015 № 5-ПП «Об утверждении Порядка предоставления из 

областного бюджета субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям в 2015-2017 годах») предоставляются меры социальной под-

держки в виде оплаты проезда на Богородское мемориальное кладбище Но-

гинского района Московской области, оплаты питания во время пути следо-

вания и приобретения венков. Однако у получателей вышеуказанных мер со-

циальной поддержки существуют опасения, что через определенный период 

времени им могут отказать в их предоставлении, так как программная статья 

не является защищенной статьей бюджета. 

Считаете ли Вы возможным закрепить гарантии предоставления дан-

ных мер социальной поддержки в законе Свердловской области?  

 



5 

 

11. В связи с ухудшением социально-экономического положения в 

Свердловской области и в связи с сокращением инвестиций просим предос-

тавить информацию о ходе реализации инвестиционных проектов (соглаше-

ний), подписанных (заключенных) в рамках проведения ежегодной выставки 

«ИННОПРОМ», за 2012, 2013 и 2014 годы.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7п-ндм 


